1

實踐大學高雄校區一Ｏ九學年度第一學期第四次校區行政會議紀錄

時間：民國 110 年 01 月 05 日(星期二)下午 13:30

地點：高雄校區 C 棟三樓國際會議廳/台北校區公關會議室

列席指導：丁斌首校長、周賢榮顧問/教授

主席：李崑進校區主任

記錄：盧金梅

一、 主席致詞

會議正式開始。

二、 前次會議議題執行情形

案由：就業學程課程支領校內鐘點及學生選課相關事宜，提請討論。

(教務處註課二組提)

說明：

1、 執行現況報告：

 鐘點：就業學程課程管理老師得比照講座式課程，於

開課總量內支領校內鐘點。

 選課：就業學程學生得超選課上限加修 4~6學分。

2、 問題與困難：

 就業學程課程若於學系總量內支領校內鐘點，相對地

壓縮學系表訂課程之開課。

 (學生修足下限所需學分、不再多修課程，學系表訂課

程容易因人數不足取消開課。

3、 討論：

 各學系支領校內鐘點情況不一，是否訂定標準或上限。

 為維持學系表訂課程開課，是否要訂定就業學程課程

不計入學生該學期選課下限之學分計算。

決議：緩議，維持執行現況。

執行情形：

教務處註課二組

依決議維持執行現況。

三、 單位報告

1. 教務處

(1) 再次提醒各學系維持 18 週授課課程，若有異動請填寫調補課單。

(2) 因疫情關係，些許境外學生仍無法返台上課學習，若需要安心就學方案，請向

教務處詢問。

2

(3) 即將申請 110-111 高教深耕計畫，建議各學系多運用此教學資源，若有其他補

充計畫內容及資訊，請提供給教發中心使教學活動更為活潑。

2. 學務處

經調查扣除 5 位即將畢業的境外生及 2 位因經濟因素關係，其餘同學寒假全部都會

留在台灣不返鄉，入學服務處也在寒假期間安排一系列活動，再麻煩各學系協助照

顧及協助。

3. 總務處

(1) 因疫情關係，今年尾牙活動取消。

(2) 衛理宿舍合約已到期，並於 109 年 12 月 31 日交接回歸國產署。

(3) 因食安問題，營養師將陪同事務組及衛保組稽查學生餐廳。

(4) 因境外生寒假不返鄉，學校餐廳將配合營業，提供餐廳輪值資訊供師生參考。

(5) 為維護校園內交通安全，將預計增設:減速墊及電動閘門，並與中華電信團隊合

作設置 MN 棟太陽能停車場車棚。

(6) 因宿舍老舊，寒假規劃改善工程，預計施作：H 棟浴室滲水改善(先改善三間)及

B1、B2 蓮蓬頭檢修。

4. 圖資處

教育部的程式設計計畫辦公室對於程式設計教育有相關規範，提供計畫網頁相關資

訊及教學資源給學系參考，以符合相關規定。

5. 入學服務處

(1) 今年個人申請考試規則有些許變革，日後會與各學系說明及討論。

(2) 新住民的考招制度，待詳細資訊公告後，會與各學系分享。

(3) 北高校區的入學一二中心將於寒假到台灣各重點高中辦理營隊充實 108 課綱的

成果，後續會擴及各學系。

(4) 報告全台各大專校院註冊率，並提供給各學系參考。

6. 研究發展處

(1) 依據大專校院委託辦理品質保證認可實施計畫，認可結果公布後 3 年內為自我

改善期，自我改善期後應提交「自我改善計畫及執行情形」紙本 1 式 2 份，並

列入下次申請認可之參考。基於環保或資料繁多等考量，「檢附資料」採光碟形

式繳交（本文需一併燒錄），請將光碟個別黏貼於封面內側。「自我改善計畫及

3

執行情形」繳交期限如下：

 108 年下半年辦理實地訪視者繳交期限為 112 年 2 月 15 日前(依據-高評字

第 1091000364 號函)

 109 年上半年辦理實地訪視者繳交期限為 112 年 8 月 15 日前(依據-高評字

第 1091001111 號函)

(2) 高雄校區因延後開學因素，本次共識營僅一、二級主管參與下午會議，將由本

校 3 個特色研究中心執行長及台北校區一級主管報告發展願景，邀請高雄校區

各位主管參與會議，以瞭解未來發展重點。

7. 人力資源室

因部分老師異動及師生比問題，提醒服經系、時尚系及動畫學程協助增加兼任老師

聘任。

8. 會計室

自 110 年 1 月 1 日起，補充保險費率調整為 2.11%，請各單位注意相關核銷作業。

9. 文化與創意學院

各學系在產學競賽及參訪表現優異，感謝各學系協助。時尚系與廣西藝術學院聯合

展演，為廣西國台辦唯二補助之大型活動，造成當地熱烈回響，展演成功。

10. 商學與資訊學院

動畫學程學生參與高雄市都發局：地方創生大學生根社區改造計畫拿下雙料冠軍，

表現優異。

11. 博雅學部

(1) 因應校內組織改造，博雅學部師資將調整，請各學系協助博雅學部老師適才適

所。

(2) 因南北校區通過英文語言能力檢定的比例有很大的差別，提供高雄校區各學系

通過英文語言能力檢定資訊如下：

 英外語畢業能力指標採多元認證

 英外語畢業能力指標各通過方式比例

 英外語畢業能力指標以【校外】【校內】方式通過比例

 英外語畢業能力指標校區及各系通過率比較

透過以上分析的數據及資料希望各學系主任協助同學提升英文語言能力。

4

12. 體育室

(1) 配合入學服務處入學服務二中心至各高中職招收運動績優生，報名期間為 2/1-

3/31，考試日期為 4/10(六)。

(2) 辦理 109/12/14-110/1/29東閔盃籃球比賽、排球聯賽及協助課指組辦理桌球比

賽、配合休產系辦理路跑比賽，歡迎有興趣的師生前來共襄盛舉。

13. 高雄市教學中心暨推廣教育部高雄中心

(1) 辦理寒假育樂營隊如下：

◎第三屆 【實項全能 踐康好手-兒童育樂營】

◎【無人機小巨尋夢歷險記，一起出發冒險吧！】

(2) 勞動部產業新尖兵試辦計畫課程，針對對象為 15 歲至 29 歲之本國籍失業青

年，若有興趣的青年可以至實踐大學推廣教育部高雄中心網頁報名；且配合入

學服務處繁星計畫入學的新生，屆時入學服務處會把相關細節整理後續跟各系

說明。

四、 提案討論

提案一：I 棟吸菸區調整建議案，提請討論。（學務處軍訓室提）

說 明：

1. 原 I 棟吸菸區設置在校區邊緣，M、N 棟宿舍及停車場開放後，學生

自 I 棟出入口進出人數大幅增加，確已影響不吸菸學生之權益，故建

議調整吸菸區之位置。

2. 本案經 109 年 12 月 21 日高雄校區學生事務會議討論，建議將 I 棟吸

菸區調整至裕如園之花架下方。

決  議：維持原本吸菸區地點，並請總務處評估參考建置成類似機場吸煙室的外觀，

不影響觀感又可解決環保問題。

五、 臨時動議

提案一：高雄校區畢業典禮時間提前，提請討論。（學務處課指組提）

說 明：高雄校區畢業典禮時間原為 6/20(日)，提前一天至 6/19(六)。

決  議：通過，並請教務處協助公告。

提案二：為提升高雄校區英外語文畢業能力指標通過率（以校外檢定通過），提高

5

學生語言檢定考照意願，擬動支英外語畢業能力指標補救課程結餘款，提請討論。

（博雅學部外語二組提）

說 明：

1. 業經 109 年 12 月 29 日提升高雄校區英外語文畢業能力指標通過率會

議會議決議。

2. 擬提供獎勵金給予成績已達「實踐大學英外語文畢業能力指標作業規

定」所定標準者。

3. 擬動支歷年英語文畢業能力指標補救課程結餘款作為獎勵金，申請規

定依據「實踐大學學生參加外語檢定獎勵要點」。

決   議：請會計室評估預算來提供此獎勵金分發。

六、 主席指裁示

謝謝校長及顧問的鼓勵及叮嚀。

七、 散會